
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  /  Página 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2023  

PROCESSO Nº 262/2023 - EDITAL 

 

 OBJETO – Aquisição de capas para os blocos de notas disponibilizados pelo Município para os 

produtores rurais, de acordo com as especificações abaixo:  

 

FORNECEDOR: CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA  

CNPJ Nº: 04.261.548/0001-46 

Item 

 nº 

Código Especificação Quantidade Unidade Valor 

 Unitário R$ 

Valor 

 Total R$ 

1 70981 CAPA PARA NOTAS FISCAIS PRODUTOR RURAL 

FORMATO: 29 X 68 CM 

PAPEL: TRIPLEX 300 GR 

CORES: 4 X 0  

ACABAMENTO: COM VINCO 

OBS.: INCLUSO ARTE FINAL   

6.000 Unidade 1,59 9.540,00 

 

Valor Total do processo de Dispensa de Licitação nº 42/2023: R$ 9.540,00 (nove mil, quinhentos e quarenta 

reais). 

 

 JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inc. II, da Lei nº 8.666/93. 

 

 Justificamos a Dispensa de Licitação, visto que, o Pregão 194/2021, item 36 e Pregão 11/2023, Item 34, 

resultaram FRUSTRADOS. 

 Salientamos que por se tratar de um item indispensável para o pleno funcionamento do Bloco do 

Produtor Rural justifica-se a compra. 

 A Capa do Bloco é utilizado com bastante frequência, sendo de suma importância oferecer condições 

adequadas aos produtores de manter a sua documentação – Notas Fiscais - preservadas para guarda 

documental fiscal. 

 Em relação à quantidade a ser solicitada, foi apurada de acordo com a real necessidade e levando em 

consideração a demanda mensal utilizada que é de 5.000 (cinco mil) Notas Fiscais Emitidas, sabendo que cada 

capa comporta 10 (dez) Notas Fiscais. 

 O valor estimado para a contratação foi estimado com base em orçamentos, em anexo. 

 Justifica-se a compra por dispensa pelo fato que de todos os orçamentos coletados, essa empresa foi o 

valor mais baixo, está com as certidões em dia, e pela urgência do material. Dessa maneira, a secretaria 

visualiza na Dispensa de Licitação todos os quesitos necessários a contratação, melhor preço, material de 

qualidade. Empresa detentora do Item: CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA / CNPJ: 04261548000146 

                            

 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta Órgão/Unidade Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

7420 09.001 20.606.2001.2.061 3.3.39.39.63.01 000 

 

 Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de licitação são 

oriundos da receita própria do município.   

 

 A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa CALGAN 

EDITORA GRÁFICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.261.548/0001-46, estabelecida na Rua Antonina nº 

700, Centro, CEP: 85.601-580, no Município de Francisco Beltrão/PR, considerando o disposto no Artigo 24, 

Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e o contido do Termo de Referência e anexos, que integram o presente 

processo.   

 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br


MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  /  Página 2 

 A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 

Jurídica do Município. 

 

 

Francisco Beltrão/PR, 15 de março de 2023 

 

Daniela Raitz 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

De acordo com a Dispensa de Licitação nº 42/2023, em 15 de março de 2023 

 

 

CLEBER FONTANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br

